

RESOLUCIÓN DE MODIFICACION DEL CONTRATO DE SERVICIO DE CUSTODIA DE DOCUMENTACIÓN PARA LA FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 12 DE OCTUBRE, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS. Exp FIB 2021/003

ANTECEDENTES

Primero.- Con fecha 31 de marzo de 2021, el Órgano de contratación acuerda el inicio de expediente de referencia.

Segundo.- La aprobación de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas que servirán de base para la contratación, son aprobados mediante resolución del Órgano de Contratación de fecha 31 de marzo de 2021.

Tercero.- A propuesta de la Comisión de Evaluación, el Órgano de Contratación acordó adjudicar la ejecución del contrato de Servicios de custodia de documentación para la Fundación de Investigación Biomédica del Hospital 12 de Octubre a la empresa Docout S.L.U., C.I.F. B83416867, entrando en vigor el 15 de septiembre de 2021 el contrato administrativo derivado del expediente de contratación de Servicios de custodia de documentación, que se adjudica por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, con número Expediente FIB 2021/003 y por un importe total de 6.295,89 Euros, IVA no incluido.

Cuarto.- El Órgano de Contratación, solicita modificación del contrato de servicios de custodia de documentación para la Fundación de Investigación Biomédica del Hospital 12 de Octubre. Dicha modificación está motivada por 1.259,18 euros, IVA no incluido.

El importe de la modificación del contrato asciende a un aumento de un 20% del importe de adjudicación del mismo, que conlleva un aumento de un 20% del número de unidades de servicios asociado, con el siguiente detalle:

CONCEPTO	Nº UNIDADES DE SERVICIO ADJUDICADO	PRECIO UNITARIO ADJUDICADO POR UNIDAD DE SERVICIO	TOTAL ANUAL SERVICIO ADJUDICADO EXP FIB 2021/003	MODIFICACIÓN INCREMENTO 20% UNIDADES DE SERVICIO	INCREMENTO EUROS 20% MODIFICACIÓN	TOTAL UNIDADES CON 20% MODIFICACIÓN CONTRATO	TOTAL ANUAL CON 20% MODIFICACIÓN CONTRATO EUROS
Recogida, transporte, depósito, recipiente contenedor de la información, e informatización anual de cajas nuevas	400 CAJAS	4,20 €	1.680,80 €	80	336,16 €	480 CAJAS	2.016,96 €
Custodia y seguridad de cajas	2.400 CAJAS	0,11 €	3.196,80 €	480	639,36 €	2.880 CAJAS	3.836,16 €
Gestión anual de consulta de cajas en depósito y entrega de las mismas en la Fundación	155 CAJAS	3,24 €	501,89 €	31	100,38 €	186 CAJAS	602,27 €
Gestión anual de devolución de cajas recibidas para consulta que ya estaban en depósito, incluido el transporte.	155 CAJAS	2,59 €	401,45 €	31	80,29 €	186 CAJAS	481,74 €
Destrucción anual de documentación	25 CAJAS	1,59 €	39,75 €	5	7,95 €	30 CAJAS	47,70 €
Puesta a disposición de la documentación de la Fundación, una vez finalizado o resuelto el contrato, en muelle de carga de DOCOUT, S.L. Únicamente se abonará una vez.	2.400 CAJAS	0,20 €	475,20 €	480	95,04	2.880 CAJAS	570,24 €
Base imponible			6.295,89 €		1.259,18 €		7.555,07 €
21% IVA			1.322,14 €		264,43 €		1.586,56 €
Total			7.618,03 €		1.523,61 €		9.141,63 €

Quedando un importe total del precio del contrato, incluyendo este incremento del 20%, en 7.555,07 euros (No incluido IVA).

La modificación del contrato obedece a que en este momento, el número máximo de 2.400 contenedores a archivar con carácter permanente y resto de servicios adjudicados a Docout, S.L.U, indicados en los pliegos que rigen esta licitación, está cercano a sobrepasarse y, además, se va a incrementar la necesidad de utilizar este servicio de almacenamiento para archivar y guardar documentación de ensayos clínicos que está ubicada actualmente en distintas dependencias del edificio del Hospital General del Hospital 12 de Octubre que durante el año 2024 va a ser desmantelado para ser trasladado al nuevo edificio construido para albergar el centro hospitalario.

Así mismo se señala que las modificaciones planteadas no alteran las condiciones esenciales de la licitación y adjudicación, ni se altera la naturaleza global del contrato, y se limita a introducir las variaciones en un 20%, por los importes antes indicados. y motivada por las razones antes mencionadas.

Quinto.- Procede la aplicación de lo establecido en los artículos 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP) y 102 del Real Decreto 1098/2001 de 12 de noviembre de 2020.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.- Es competencia del órgano de contratación, según se señala en el artículo 190 de la Ley 9/2017, 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, que establece: “Dentro de los límites y con sujeción a los requisitos y efectos señalados en la presente Ley, el órgano de contratación ostenta la prerrogativa de interpretar los contratos administrativos, resolver las dudas que ofrezca su cumplimiento, modificarlos por razones de interés público, declarar la responsabilidad imputable al contratista a raíz de la ejecución del contrato, suspender la ejecución del mismo, acordar su resolución y determinar los efectos de esta”.

2.- Cuando proceda una modificación según está previsto en el artículo 204.1., se podrá modificar el contrato durante su vigencia hasta un máximo del 20% del precio inicial cuando en los pliegos de cláusulas administrativas particulares se hubiere advertido expresamente de esta posibilidad, de forma clara, precisa e inequívoca

3.- Que el apartado 3, Cláusula 1, del Pliego de cláusulas administrativas particulares, correspondiente a este expediente, contempla la posibilidad de Modificaciones previstas del contrato y se indica que de conformidad con la Disposición Adicional Trigésimo Tercera y artículo 204 LCSP, en el caso de que, dentro de la vigencia del contrato, las necesidades reales fuesen superiores a las estimadas inicialmente, procederá la correspondiente modificación, cuya tramitación habrá de iniciarse antes de que se agote el presupuesto máximo inicialmente aprobado, reservándose a tal fin el crédito necesario para cubrir el importe máximo de las nuevas necesidades.

- Condiciones en que podrán efectuarse: en el caso de que, dentro de la vigencia del contrato, las necesidades reales fuesen superiores a las estimadas inicialmente.

- Alcance, límites y naturaleza de las modificaciones: aumento del precio del contrato, quedando inalterado en el resto de su contenido.

- Porcentaje del precio inicial del contrato al que como máximo puedan afectar: máximo del 20% del precio inicial, previsto conforme al número aproximado de contenedores máximo a almacenar recogido en el apartado 3 de esta cláusula y al precio unitario señalado en la oferta del licitador que resulte adjudicatario.

- Estas modificaciones del contrato se justifican debido a que el número máximo de 2.400 contenedores y resto de servicios de archivo, previsto en los pliegos que rigen esta licitación, puede verse incrementado en este momento debido a que la Fundación está a punto de sobrepasar este límite y se prevé que en los próximos meses va a ser necesario utilizar este servicio de almacenamiento para archivar y guardar más documentación de ensayos clínicos que está ubicada actualmente en distintas dependencias del edificio del Hospital General del Hospital 12 de Octubre que durante 2024 va a ser desmantelado.

4.- El Procedimiento para la modificación se realizará conforme al artículo 102 RGLCSP, para lo que se redacta la oportuna propuesta integrada por los documentos que la justifiquen. Se dará audiencia al Contratista con carácter previo a la decisión por parte del órgano de contratación.

5.- Procede a la modificación del contrato al amparo de lo establecido en artículo 203 de la LCSP

6.- Que se ha seguido en la modificación que se propone, el procedimiento previsto en los artículos 191 y 207 de la LCSP, como también lo señalado en el artículo 102 del Real Decreto 1098/2001 de 12 de octubre, constando documentado en el expediente la conformidad del contratista a la modificación propuesta.

Por todo lo anterior, este Órgano de Contratación

RESUELVE

Primero.- Aprobar la Modificación del servicio en un 20% del precio del contrato de servicio de custodia de documentación, adjudicado a DOCOUT, S.L.U., en los términos descritos y que asciende a:

Modificación Presupuesto base:	1.259,18 euros
Importe del I.V.A. (21%):	264,43 euros
Importe total (IVA incluido):	1.523,61 euros

Segundo.- Publicar esta Resolución en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

Para la resolución de cuantas cuestiones puedan suscitarse con ocasión o a consecuencia de este contrato, serán competentes los órdenes civil y contencioso-administrativo, en virtud del reparto de competencias efectuado por el artículo 27 LCSP.

Las partes se comprometen a resolver amigablemente cualquier diferencia que sobre el mismo pueda surgir. En el caso de no ser posible una solución amigable y resultar procedente litigio judicial, las partes acuerdan, con renuncia expresa a cualquier otro fuero que pudiera corresponderles, que se resolverá de conformidad con las normas reconocidas por el Derecho español y serán competentes para resolver los litigios que pudieran ocasionarse, los Juzgados y Tribunales competentes por razón de la materia de Madrid.

En Madrid, a fecha de firma electrónica

ARENAS
BARBERO
JOAQUIN
ROBERTO -

Firmado digitalmente por ARENAS
BARBERO JOAQUIN ROBERTO -

Nombre de reconocimiento (DN):
C=ES,
serialNumber=IDCE,
givenName=JOAQUIN ROBERTO,
sn=ARENAS BARBERO, cn=ARENAS
BARBERO JOAQUIN ROBERTO -

Fecha: 2024.03.21 11:22:21 +01'00'

Fdo. Joaquín Arenas Barbero